UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENADORIA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – FLORIANÓPOLIS – SC

CEP: 88.040-970 FONE: +55 48 3721.4943

OFÍCIO Nº 014/2024/COREME/UFSC

Florianópolis, 2 de abril de 2024

À Senhora

Sandra Regina Carrieri de Souza

Pró-reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas

Florianópolis/SC

Assunto: Solicitação de SIAPE e Pagamento

 Prezada Sra. Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas,

  Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste solicitar o imediato

cadastramento dos médicos residentes ingressantes em 2024, conforme Solicitação SPA

013503/2024 encaminhada no dia 13/03/2024, sendo a Solicitação SPA 014285/2024 enviada

dia 18/03/2024 como notificação da desistência do residente Frederico Granetto Ataualpa de

Lima, que ocorreu no final do dia 15/03/2024, sexta-feira, para minimizar que não recebesse o

mês integral com posterior ressarcimento.

   Diante disso, reportamos que até o momento os médicos residentes ingressantes em

2024 não possuem SIAPE e por isso não podem solicitar o certificado digital no SOUGOV,

o que impacta diretamente na sua atividade médica em atendimento à comunidade, atividade

necessária, indispensável e inadiável.

  Ademais, os médicos residentes ingressantes em 2024 não receberam o auxílio

residência nesta semana referente ao seu primeiro mês de atividade, o que impacta

diretamente na vida pessoal destes e, por consequência, na permanência destes profissionais

em nossos programas de residência médica. Uma vez que estão no início, já estamos lidando

com possíveis desistências, o que seria extremamente negativo para o quadro de profissionais

que atendem a comunidade através do Hospital Universitário, pois a vaga ficaria ociosa por ao

menos um ano.

  Considero eventual sobrecarga de demandas, desfalque de servidores e acúmulo de

funções, conforme pautado pela greve 2024 dos servidores Técnico-Administrativo em

Educação – TAEs, o que também se reflete em nossa secretaria. Entretanto, cabe observar que

o processo de cadastro de cerca de nossos médicos residentes ingressantes foi enviado por

nosso secretário dentro do prazo de fechamento da folha, conforme datas acima.

  Assim, reitero a solicitação de imediato cadastramento dos médicos residentes

ingressantes em 2024 e verificação da possibilidade de pagamento o mais breve possível sem

que se tenha que aguardar o próximo mês.

  Atenciosamente,

Coordenador da Residência Médica

SIAPE 1359507

		2024-04-02T16:27:53-0300